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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 của Sở Tư pháp  

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 13/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Cà Mau về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh 

Cà Mau năm 2025; Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, có hiệu quả các hoạt 

động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 42/KH-

UBND ngày 13/02/2025 Ủy ban nhân dân tỉnh về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; nhằm tạo điều kiện cho doanh 

nghiệp tiếp cận hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến các quy định về chính 

sách hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; đồng thời, tạo điều kiện cho doanh nghiệp 

đóng góp ý kiến, tham gia xây dựng pháp luật; tạo lập các điều kiện cần thiết, 

phục vụ hoạt động thực thi pháp luật, giúp doanh nghiệp hoạt động có hiệu quả, 

tăng cường năng lực cạnh tranh lành mạnh. 

2. Yêu cầu 

 Bám sát các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 42/KH-UBND kịp thời thực hiện 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với 

mục tiêu hỗ trợ và khả năng cân đối nguồn lực; bảo đảm công khai, minh bạch, 

chất lượng, hiệu quả, không chồng chéo và thực hiện đầy đủ nguyên tắc, nội dung 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

II. NỘI DUNG  

1. Nhiệm vụ chung  

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Phần II và mục 1 phần III 

Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 13/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau. 

- Phối hợp hoạt động quản lý nhà nước hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, cung 

cấp thông tin pháp lý phù hợp với yêu cầu của doanh nghiệp đảm bảo chính xác, 

kịp thời. Đồng thời, thông qua hoạt động nghiệp vụ chuyên ngành tạo điều kiện 

thuận lợi để đại diện của doanh nghiệp chủ động tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 
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- Tăng cường công tác truyền thông trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp, thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Cà 

Mau năm 2024. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa  

a) Xây dựng, cập nhật dữ liệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

- Nội dung: Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền địa 

phương ban hành trên cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật 

(https://vbpl.vn/camau/Pages/home.aspx). 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2025. 

b) Xây dựng, cập nhật dữ liệu 

- Nội dung: phối hợp thực hiện Cập nhật thông tin, dữ liệu các bản án, quyết 

định của tòa án; phán quyết của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc 

cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được 

phép công khai theo quy định. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2025 

c) Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền 

- Nội dung: Biên soạn, nhân bản tài liệu tuyên truyền, phổ biến chủ trương, 

chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định pháp luật liên quan trực tiếp 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp 

nhỏ và vừa pháp luật đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phát hành 

đến doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã, thành viên tổ 

hợp tác; người lao động, người sử dụng lao động trong doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

hộ kinh doanh và cán bộ, công chức các ngành đoàn thể cấp xã. 

- Số lượng: 60.000 tờ (06 loại, mỗi loại 10.000 tờ). 

- Thời gian thực hiện: Trong quý II năm 2025. 

d) Các hoạt động tư vấn pháp luật, giải quyết các vướng mắc pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Nội dung: Xây dựng Chuyên mục Hỏi - Đáp pháp luật về đầu tư, kinh 

doanh trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh nhằm kịp thời hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền công tác hỗ trợ pháp lý và các hoạt 

động của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên báo, đài và các trang thông tin của cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

Rà soát, trình phê duyêt danh sách tổ chức, cá nhân tham gia mạng lưới tư 

vấn viên pháp luật; cung cấp danh sách cán bộ làm đầu mối hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và cập nhật, công khai theo quy định. 
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Tiếp nhận, trả lời, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua 

các hình thức, như bằng văn bản, thư điện tử, các bản tin thuộc các lĩnh vực chuyên 

ngành, giải đáp trực tiếp và các hình thức phù hợp khác. Rà soát, hệ thống hóa, cập 

nhật văn bản trả lời của cơ quan nhà nước đối với những vướng mắc pháp lý của 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2025. 

2.2. Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030”  

a) Hoàn thiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

- Nội dung: Nghiên cứu các quy định của trung ương các chính sách, pháp 

luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, đề xuất xây dựng, hoàn thiện chính sách, 

pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của địa phương phù hợp theo quy 

định pháp luât. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

b) Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm ngoài tỉnh về xây dựng các mô 

hình hay, hiệu quả hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhằm nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Nội dung: Tổ chức đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về việc 

xây dựng chính sách hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, các hoạt động, mô hình, 

cách làm hay về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp mang lại hiệu quả … 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến quý III năm 2025. 

c) Tăng cường tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp 

vụ, nâng cao năng lực, nhận thức và trách nhiệm trong công tác tham mưu, triển 

khai thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

- Nội dung: Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn người làm công tác hỗ trợ 

pháp lý về đổi mới cách thức tiếp cận doanh nghiệp, đổi mới cách thức hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp. 

- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III năm 2025. 

d) Tăng cường thông tin, tuyên truyền pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp 

- Nội dung: Triển khai các hoạt động truyền thông phục vụ công tác hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp bằng hình thức phù hợp (mở chuyên mục trên Báo Cà 

Mau; Đài Phát thanh - Truyền hình; Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh; Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp). Thường xuyên cập nhật, đăng tải thông 

tin trên trang thông tin điện tử các quy định về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.  

Lồng ghép hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với thúc đẩy doanh 

nghiệp thực hành kinh doanh có trách nhiệm và tăng cường năng lực tiếp cận pháp 

luật của người dân  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2025. 
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đ) Triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

- Nội dung: Đẩy mạnh tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp thông qua các tổ 

chức đại diện cho doanh nghiệp. Tăng cường xã hội hóa hoạt động hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp; khuyến khích các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, cá nhân 

tham gia hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2025 

e) Đánh giá, kiểm tra, rà soát, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 

có nhiều đóng góp, lập thành tích xuất sắc, tích cực tham gia thực hiện có hiệu 

quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định. 

- Nội dung: Tham mưu tổ chức các hoạt động đánh giá, kiểm tra, khen 

thưởng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác hỗ trợ pháp 

lý cho doanh nghiệp.  

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025. 

g) Ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông số và khai thác nền tảng 

mạng xã hội trong việc cung cấp thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật về hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp 

-  Chủ trì phối hợp xây dựng 06 video số tuyên truyền phổ biến các quy 

định có liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp; đăng tải trên nền tảng Trang thông 

tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Fanpage phổ biến, giáo dục pháp luật, 

Youtube phổ biến, giáo dục pháp luật, ... (thời lượng từ 03 đến 05 phút/video). 

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025 

- Chủ trì Phối hợp xây dựng và phát sóng 05 phóng sự truyền hình tuyên 

truyền về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và đăng tải trên nền tảng 

Fanpage, Youtube, ... Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2025. 

- Biên soạn, thiết kế 42 tài liệu (inforgraphic) tuyên truyền pháp luật về hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp, đăng tải trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh và chia sẻ qua hệ thống Zalo PBGDPL từ tỉnh đến cơ sở. Thời gian 

thực hiện: Quý II và Quý III năm 2025 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch này đảm bảo tiến độ đề 

ra. Tham mưu Giám đốc Sở phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau và các phòng, Trung tâm thuộc Sở triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này tham mưu thực hiện 

các nội dung: 

- Kịp thời cập nhật các quy định pháp luật liên quan đến doanh nghiệp trên 

chuyên mục “hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” của Trang thông tin phổ biến, giáo 

dục pháp luật; thường xuyên cập nhật, phản hồi Chuyên mục Hỏi - Đáp pháp luật 

trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật.  
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- Tham mưu Tổ chức đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm lựa 

chọn địa điểm, xây dựng kế hoạch, xin chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Tham mưu biên soạn nội dung 42 tờ gấp điện tử trình lãnh đạo sở phê 

duyệt (tuần suất 4 đến 5 tờ/tháng); tham mưu biên soạn và trình lãnh đạo sở phê 

duyệt 06 nội dung tờ gấp giấy, thực hiện xin giấy phép xuất bản, in ấn, phát hành. 

- Tham mưu biên soạn và trình lãnh đạo sở phê duyệt 06 video số và 05 

phóng sự truyền hình tuyên truyền các quy định hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

- Thường xuyên nắm tình hình và kịp thời tham mưu, hướng dẫn việc thực 

hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; tổng hợp kết quả thực hiện trên 

địa bàn tỉnh, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.  

2. Trưởng Phòng xây dựng, kiểm tra và Theo dõi thi hành pháp luật 

Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao tại điểm a, tiểu mục 2.1 và 

điểm a, tiểu mục 2.2, mục 2, phần II Kế hoạch này.  

3. Chánh Văn phòng Sở 

 Tham mưu chuẩn bị các điều kiện cần thiết thực hiện Kế hoạch này; lập dự 

toán kinh phí lớp tập huấn và thanh quyết toán theo quy định.  

4. Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ ngân sách nhà nước được giao năm 

2025 và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng phổ biến, 

giáo dục pháp luật) để phối hợp, hướng dẫn thực hiện./. 

 
  

Nơi nhận:    
- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp;  

- UBND tỉnh (để b/c);  

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố Cà Mau;  

- Phòng Tư pháp các huyện, TP Cà Mau;  

- Chánh Văn phòng Sở, Kế toán Sở;  

- Lưu: VT, PBGDPL(toàn). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Phạm Thị Ngọc 

  

(để phối hợp) 
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